
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024
De Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br>
Para licitacao@comaja.com.br <licitacao@comaja.com.br>
Cópia Jessica de Oliveira <Jessica.Oliveira@microsens.com.br>, Paulo Eduardo Augusto Cabral <Paulo.Cabral@microsens365.onmicrosoft.com>
Data 2024-09-17 15:25

MICROSENS S.A.

Av. João Gualberto, 1740 - 1º Andar

80.030-001 - Curitiba - PR

Fone:    (41) 3024-2050

E-mail: licitacao@microsens.com.br

 

Curitiba/PR, 17 de Setembro de 2024.

 

Ao

Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA

Rua General Câmara, nº 89, Sala 01, Centro, Ibirubá/RS

CEP: 98.200-000

Telefone: (054) 3324-4315

E-mail: licitacao@comaja.com.br

Site: www.portaldecompraspublicas.com.br

 

Att.: Sra. Pregoeira Catherine Pedrotti e equipe de apoio

 

Referência:       PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024

 

                De acordo com o Item 11.1 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar os seguintes esclarecimentos sobre a licitação acima:

 

1. Para o Item 3 do objeto dessa licitação, é solicitado: "deverá possuir Entrada para microfone e saída para fone de ouvido". Sobre isso, e segundo pesquisa feita
com dispositivos de marcas conceituadas de mercado, verifica-se que os Chromebooks atuais possuem apenas um conector de áudio que é do tipo combo,
sendo que isso se trata de um único conector que serve tanto como entrada para microfone quanto como saída para fone de ouvido. A partir disso, entendemos
que atenderemos esse requisito ao ofertar um modelo de dispositivo que possui um único conector de áudio, sendo ele do tipo combo. O nosso entendimento
está correto?

 

2. Para o Item 3 do objeto dessa licitação, é solicitado: "A CONTRATADA deverá disponibilizar acesso automático às documentações e às versões de manutenção e
atualizações de firmware e drivers para os componentes do Chromebook ofertado, via portal web do fabricante, sem ônus adicional à CONTRATANTE.". Porém,
segundo pesquisa feita com aparelhos de marcas conceituadas de mercado, observa-se que os Chromebooks disponibilizam atualizações de programas, do
sistema, de firmwares e drivers através do próprio Sistema Operacional, e que os dispositivos são acompanhados de fábrica por manuais e/ou guias do usuário.
A partir disso, visando adequar essa exigência técnica aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e a competitividade da presente
licitação, solicitamos que essa exigência seja revista e retirada das especificações técnicas.

 

Solicitamos responder-nos via telefone (41) 3024-2050 ou e-mail: licitacao@microsens.com.br.

No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

 

                Atenciosamente,

 

 

                Microsens S.A.

                Thiago M. R. Vieira - Ramal 216

17/09/2024, 15:31 Roundcube Webmail :: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024

https://webmail.comaja.com.br/cpsess4877695196/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=2415&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

mailto:licitacao@microsens.com.br
mailto:licitacao@comaja.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

 

Data da licitação: 24/09

 

17/09/2024, 15:31 Roundcube Webmail :: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024

https://webmail.comaja.com.br/cpsess4877695196/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=2415&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2


